ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от     03.09.2018г.                                                                                                        №101
с.Доброе

О  проведении  муниципального  этапа

ХIV Международного конкурса

детского  творчества  «Красота Божьего мира»

В  соответствии  с  письмом   ОРОиК  Липецкой  епархии,  информирующем  о проведении  регионального этапа XIV Международного  конкурса  детского творчества «Красота Божьего мира»,  при содействии  Управления образования и науки Липецкой области, Управления культуры и искусства Липецкой области,  планом отдела образования  на 2018 год,  в целях духовного, нравственного и патриотического воспитания  подрастающего поколения, приобщения молодежи к православной культуре, а также выявления  новых талантов и созидания среды для творческого общения детей
                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести  муниципальный  этап  конкурса  детского творчества «Красота Божьего мира»   среди   обучающихся  ОУ  и УДОД   с 14.09. по  16.10.18г.
2.Конкурс провести в соответствии с Положением  (приложение1).

3. Утвердить  оргкомитет  и  жюри  конкурса (приложение 2).

4. Руководителям  ДОУ и УДО:

4.1.Организовать  участие  воспитанников  в  муниципальном  этапе  конкурса.
4.2.Направить  лучшие работы  ( не более  2 от ДОУ  и  6 от УДО – по 2 от  каждой возрастной категории:  до 8 лет;  9-12лет;  13-17лет )  в отдел образования  до 16.10.2018г.
5.Руководителям ООУ:

5.1.Провести школьный  этап конкурса  среди  учащихся 1-11классов до 11.10.2018г.
5.2. Наградить  грамотами  победителей и призёров  школьного этапа конкурса.
5.3. Направить  работы  победителей   (по 1 от каждой возрастной категории:  до 8 лет;  9-12лет;  13-17лет,  всего не более 3)  и сопровождающие  документы для участия в муниципальном  этапе  конкурса    до  16.10.2018г.
6. Отделу  образования  (Кремневой Л.Д.):

6.1.Направить  работы  победителей  муниципального  этапа и сопровождающие документы  в  ОРОиК  Липецкой епархии для участия  в региональном этапе  конкурса  до 31.10.2018г.
7.Наградить грамотами  победителей  и  призёров  муниципального  этапа  конкурса.
         Заместитель  начальника  отдела                    Л.Н.Третьякова
                                                                               Приложение №1

                                                                      к приказу  №101  от   03.09.2018г.

                                                             по  отделу образования  администрации

                                                              Добровского  муниципального  района

                                                            Положение
  о  муниципальном  этапе ХIV Международного конкурса   детского творчества    «Красота Божьего мира»
1.Организатор  Конкурса

-отдел образования администрации  Добровского  муниципального района, при содействии благочиния
2.Цели  и задачи Конкурса

-духовное,  нравственное  и  патриотическое  воспитание  подрастающего

  поколения;

-приобщение  детей к православной культуре;

-выявление  новых талантов и созидание среды для творческого общения

 детей;

-развитие и популяризация  художественного  творчества детей и

 подростков.
3.Участники

В  конкурсе  принимают  участие  воспитанники ДОУ, УДО и   учащиеся  1-11 классов ООУ.
Конкурс  проводится  по  трём  возрастным группам:

- первая группа - до 8 лет;
-вторая группа -9-12 лет;
- третья группа -13-17 лет.

4.Условия проведения конкурса

Муниципальный  этап  конкурса  проводится  в  октябре.  В ООУ  муниципальному  этапу  предшествует   школьный.
На  муниципальный этап  предоставляются от:

- ООУ - не более 3 работ  - победителей школьного этапа  (по  1 от каждой возрастной категории);

-ДОУ-  не более  2 работ;
         -УДО - не более 6 работ (по 2 в каждой возрастной категории).
Работы    предоставляются   в  отдел  образования   для   участия   в муниципальном   этапе   конкурса   до  16.10.2018г.
     ТЕМЫ конкурса:
· Крещение Руси  (1030-летию Крещения Руси посвящается);
· Князья Киевской Руси;
· Святые периода Х-ХI веков;
· Библейские сюжеты;
· Мир духовный  и мир земной;
· Христос и Церковь;
· Любимый храм;
· Красота родной природы;
· Мой дом, моя деревня, мой город;
· Моя семья, мои друзья;
    ТРЕБОВАНИЯ к присылаемым работам:
· работы  выполняются в графической  (карандашом) или живописной (акварелью, гуашью, пастелью, маслом, тушью) технике; размеры рисунков - не менее 30x40 см и не более 50x70 см;
· рисунки не оформляются паспарту или рамками;
· рисунки д. быть обрамлены полями шириной не менее 0,5 см;
· на оборотной стороне работы в левом верхнем углу обязательно приклеивается этикетка (форма 1);
· каждая работа обязательно!!! сопровождается соглашением родителей  или заменяющих лиц (официальных представителей) о передаче прав на использование работы ОРОиК  Русской православной  Церкви (форма 2) и согласием родителей или заменяющих лиц (официальных представителей) на обработку персональных данных (форма 3) в  бумажном виде  на отдельных листах А-4  (не  крепить к рисунку степлером!);
· к каждой работе обязательно прилагается копия паспорта или свидетельства о рождении;
· для участия в конкурсе необходимо  направить заявки в электронном виде  (форма 4 и 5);
· работа должна быть выполнена в том году, в котором проводится конкурс, ранее не участвовавшая в других конкурсах;
· работа должна иметь своё название в соответствии с  выбранной темой.
Работы, не соответствующие указанным требованиям, на конкурс  не  принимаются.

5.Критерии оценки конкурсных работ:
•содержание,  наличие  собственной  этической  и эстетической концепции;
•соответствие рисунка выбранной тематике;
•качество  выполненного  рисунка;
•соответствие  уровня работы  возрасту автора;

6.Подведение итогов конкурса
       Жюри  конкурса  определяет  победителей и призёров  в  каждой   возрастной    категории.    Победители   и  призёры       награждаются   грамотами.

Лучшие  работы  из  числа победителей  муниципального этапа   направляются  в ОРОиК Липецкой епархии до 31.10.2018г.  для участия в региональном этапе конкурса.
                                                    Форма 1
	Фамилия и имя участника

	Возраст

	Название рисунка

	Номинация

	Район, город/село

	Учреждение  (указать название полностью)

	Педагог (полностью ФИО, должность)

	Номер телефона педагога
(с указанием кода)

	Номер телефона родителя
(с указанием кода)

                                                          Форма 2
ОРОиК Русской Православной Церкви

Официальное Соглашение

Я, __________________________________________________________________,

согласна(ен) на передачу прав на использование работы моего ребёнка,

__________________________________________________________________, ученицы(ка) ____________________________________________________________

Синодальному отделу религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви.
«___» ________ 2018 г.          ________ / _____________

                                                    (подпись)            (Фамилия, инициалы)

                                                            Форма 3
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________

                                                                                                             (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный (ая) по адресу: _______________________________________
______________________________________________________________________
основной документ, удостоверяющий личность:

паспорт____________выдан ________________________________________________

                     (номер)                                                             (сведения о дате выдачи и выдавшем органе)
______________________________________________________________________________________________________________________________
в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных» (далее – Федеральный закон) даю согласие

оператору: уполномоченному сотруднику Синодального отдела религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви, находящегося по адресу: 127051 г. Москва, ул. Петровка, д. 28/2, на обработку следующих персональных данных моего,-ей _________________________________________________________________________
                                                         сына, дочери, лица, состоящего под опекой или попечительством
_____________________________________________________________________________________________

                                                                                                   Фамилия, имя, отчество ребенка

чьим законным представителем я являюсь:

-фамилия, имя, отчество;

-дата и место рождения;

-номер основного документа, удостоверяющего личность;

-сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе;

-адрес регистрации, адрес проживания;

-сведения о гражданстве Российской Федерации и гражданстве (подданстве) иностранных государств;

-сведения о местах учебы;

И совершение над ними следующих действий: обработку, сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, подтверждение, использование, уничтожение по истечению срока действия Согласия, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона.

Согласие действует с момента подписания.

«_____» _______________ 2018 г.

________________________________________________________________

                                                                                        Подпись, расшифровка подписи
Форма 4

Образец оформления заявки

1. Иванова Мария, 4 года, «Ангел прилетел», МБДОУ детский сад «Малышок» с.Доброе Добровского района, педагог – Иванова Мария Ивановна, 8-904-296-11-55; мама Татьяна Игоревна, 8-906-224-55-16

2.
                                                                                Приложение  №2
                                                                    к  приказу   №101  от  03. 09.2018г.

                                                              по отделу образования  администрации

                                                               Добровского  муниципального  района

                                                          Состав

 оргкомитета  муниципального   этапа    конкурса   «Красота Божьего мира»

1.Кремнева Л.Д. -  главный специалист-эксперт отдела образования;
     2.Адаева Г.И.-  старший инспектор  отдела образования;

3.Егорова И.Ю.- старший инспектор отдела образования.
                                                           Состав

       жюри   муниципального   этапа    конкурса   «Красота Божьего мира»
1. Кремнева Л.Д. - главный  специалист-эксперт отдела образования,  председатель жюри;
     2.Адаева Г.И.-  старший инспектор  отдела образования;

3.Егорова И.Ю.- старший инспектор отдела образования;

4. Иеромонах  Пантелеимон (Сафронов) - ответственный за религиозное образование  Добровского ЦО (по согласованию)